

Czas wychodzi codziennie rano o godz. 7ej (wyjwszy poniedziałki i dni poświęcone). Numer pojedynczy w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with columns for subscription rates: rocznie, kwartalnie, miesięcznie. Rows include locations like Kraków, Włocławek, and various international rates.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU”. LISTY reklamacyjne niezapieczone nie ulegają frankowaniu. LISTY ni frankowane nie przyjmują się.

CZAS

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” w Ryńku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie. OGŁOSZENIA (inzeraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należności stepowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Kraków 4 marca.

Kiedy z upadkiem powstania w r. 1831 znaczna część posłów i senatorów Królestwa Polskiego uszła za granicę, a niektórzy z nich zasiedli sejmować dalej w Paryżu, jakby nic nie przerwało ich spokoju, i jakby z uratowaniem ich ocalały bożki domowe, długo nie chciano im przebaczyć tej niewczesnej igraszki, i zarówno karcąc, jak w śmieszność podając, zmuszono wreszcie do milczenia. Ale była to poprostu zabawa, nikomu nie szkodliwa, bo jedyny ślad tego znacznego sejmowania pozostał w protokół obrad i teoretycznych rozprawach. Nie tylko kraj ich nie słuchał, ale nie słuchała ich emigracja. Nie pierwszym był sejm ówczesny, co w taką popadł śmieszność: różnemi czasami różne istniały władze in part. infid.; pretendent Stuart, dwór w Koblenz byli mu już wzorem. Restauracja liczyła lata panowania Ludwika XVII, ignorując rzeczpospolitą i cesarstwo; lecz Ludwik Filip nie popełnił już tej śmieszności, aby chciał z Clermont rządzić Francją.

W taki rodzaj sejm zakrajowego, w takie ignorowanie istniejącego stanu rzeczy i wypływających zeń konieczności popadły niektóre rozbitki powstania roku 1863, u szedłszy za granicę. Nie po raz pierwszy czynimy im z tego zarzut, nie po raz pierwszy oskarżamy ich o uapracę, i protestujemy przeciw temu samozwaństwu, które w szalonym obłądzeniu poświęca swojej miłości własnej najdroższe interesa kraju i krew jego synów. A jednak, znów Wytrwałość, czasopismo brukselskie, zapewniła różnemi dekretami, okólnikami, protokołami „Rządu narodowego” jakoby z Warszawy datowanemi. Jeden z tych dekretów znoszą urząd „pełnomocnika Rządu naszego poza granicami zaboru moskiewskiego, ostatnio sprawowany przez ob. Jana Kurzyne”, mianując w jego miejsce Komitet reprezentacyjny, w którego skład wchodzi: ob. generał Bosak jako prezydujący, ob. Aleksander Guttry jako zastępca, ob. kanonik Kotkowski jako członek i ob. Walerj Tomczyński jako sekretarz. Około tej czwora kiej nominacji obracają się wszystkie inne rozporządzenia, okólniki, rozkazy i t. d. prócz tego jednego jeszcze, że w d. 22 lu tego 1865 r. „komisarz Rządu Narodowego przy Komitecie reprezentacyjnym ob. Władysław Daniłowski” ogłosił ukonstytuowanie się Komitetu.

Wszystko to byłoby śmiesznem, gdyby nie było zarazem bolesnem. Ów Rząd narodowy, który rządzi krajem i wydaje dekreta

obowiązywać go mające, czyż zdołał ocalić choć jednego więźnia z pod szubienicy lub wydobyć go z kopalni sybirskich; ów jego reprezentant zagraniczny lub następca jego Komitet czyż usiłował uratować choćby jednego rodaka od głodowej śmierci jeżeli nie wszechmocnością władzy swojej; to chociaż jałmużną? Ależ tym ludziom nie to na myśli. Oni się w takie drobiazgi wcale nie wdają; nie pojedynczych ludzi zbawiać oni zamierzali, ale od razu cały naród, nie środkami, jakimi kraj rozrządzać jest zdolny, ale mocą postanowień swoich. Opanowało ich szaleństwo wszechmocności, znane w szeregu chorób umysłowych. Nieraz zdarzyło się widzieć obłąkanego, który się miał za króla, ba i za Boga, a źródłem takiej choroby bywa nienasycona pycha. Ależ takich ludzi oddają pod dozór lekarzy. Na taką chorobę, na chorobę samochwalczą wielkości cierpią autorowie tak zwanych aktów Rządu narodowego ogłoszonych w Wytrwałości. Obłąkanymi bowiem są ludzie, co niewidzą, nie słyszą i nie rozumieją tego co się do koła nich dzieje; obłąkanymi są, bo żądzą władzy opętała ich tak dalece, że wierzą w moc przezwlekania i nadawania, jakby przez samo kładzenie rąk na głowy swoich wybrańców; obłąkanymi są, bo mniemają, że władza nie potrzebuje połączyć na siłę bądź moralnej bądź materialnej. Nie pytamy ich już o mandat, bo w rewolucyjnym mandacie się bierze nie czekając aż się go otrzyma, ale bierze go zawsze ten tylko, kto ma lub mniema mieć siłę dzierżenia władzy. Kto tej siły nie ma, ten się dopuszcza uapracę, i władza bywa mu z rąk wytrącana.

A nie jestże uapracą taka władza, choćby w rewolucyjnym jej pojęciu, której nikt nie słucha, nikt nie ufa, która jest tylko tytularną? Co po wodzach, gdy nie ma wojska, co po skarbnikach pustej skarbnicy, co po rządcach bez rządzonych? Bawicie się w rząd narodowy, w komitety, pełnomocników, to rzeczy niegodna ludzi dojrzałych. B. hatyrowie giną jak Jasiński z bronią w rękę, lub jak Kościuszko umierają upadek swój przeżył, nie utraciwszy nic z swojej wielkości; a tylko aktorzy, co bohaterów grają, giną w piątym akcie, by nazajutrz zaczynać wczorajszą rolę.

Gdyby tu zresztą szło o zabawkę! Świat miewa swoich Orelch Patagońskich i Aukańskich, ale tu idzie o najdroższe dobro narodu, o jego godność, o krew i mienie synów jego! Godność zachować w nieszczęściu, oszczędzać ofiar bezowocnych, zamiast ich przynależać lub usprawiedliwiać kroki

bezprzykładnej surowości, zamiast drażnić zwycięzcę, u którego wspaniałomyślność nieznaną jest cnotą — tego się nie osiagnie przybierając tytuły, godności i urzędy, pod którymi nie się nie kryje. Chcącyście sto razy napisali, że istnieje rząd narodowy, to nikt temu nie uwierzy. Nie ten bowiem bywa rządem, kto sobie pięćdziesiąt zrobić każe i nazwie się rządem, lecz ten, komu inni dozwolą rządzić sobą. Był rząd narodowy, gdy istniało powstanie; nie ma powstania, nie ma i rządu, i być go niepowinno i niemożę, a zatem niema komitetów jego, pełnomocników, komisarzy za granicą, a są tylko samozwańcy.

A to ich samozwaństwo nikomu tak nie jest na rękę, jak tym, co radzi pozorem tym usprawiedliwić lub choćby osłonić najrozszybciej, przed którym bezpieczną autorowie dokumentów ogłoszonych w Wytrwałości.

Nord z 1go b. m. podaje korespondencyę z Petersburga, na którą szczególnie zwraca uwagę swoich czytelników, pozwalając się zatem domyślać jej półurzędowego pochodzenia. W niej czytamy następujący ustęp służący korespondentowi za konkluzję:

Rosya ma przed sobą problemat: wyjść regularnie z arbitralności, aby wstąpić w legalność. Co do celu jest zgoda; idzie tylko o porozumienie się co do środków.

Wyznanie to tak jest niespodziewane w organie rosyjskim, wychodzącym za granicę po francusku, iż musimy zapewnić, że Ułożenie jego jest wierne. Jaktó, więc „wyjście z arbitralności” jest dotąd „problematem” w Rosyi? więc legalność jest dotąd ziemią obiecaną, do której nawet jeszcze drogi nie ma wytkniętej? Jak to, więc owa postępową Rosya, która starą Polskę cywilizować przedsięwzięła, zarzucając jej wsteczność, obskurantyzm, a obiecując liberalizm i oświatę, sama jeszcze nie wie, jak się z arbitralności wydobyć i legalności zakosztować? Czemże więc są i jakie znaczenie mieć mogą reformy, które Rosya jeżeli nie przedkładać, to ośnić się stara Europę, skoro obok nich istnieje ciągle arbitralność, a usunięcie jej wraz z wprowadzeniem legalności, jest dotąd problematycznym? Skądże więc owe gniejny dzienników rosyjskich, gdyśmy mówili, że samowola w wykonaniu niweczy wszelkie reformy rosyjskie; że trudno uwierzyć w liberalizm tam, gdzie legalność jest fikcją; że postęp nie zależy na tem, aby ta lub owa władza rządziła arbitralnie, ale aby

arbitralności nie było, i stan prawny istniał. Godziło się gniewać i zaprzeczać, aby potem samemu jak najwyraźniej to samo wypowiedzieć z powodu, że szlachta moskiewska adres o reprezentacya do Cara podała?..

Bo nie co innego, jak chęć potępienia tego kroku szlachty moskiewskiej, sprawdziła korespondenta Norda do wypowiedzenia tej prawdy. A przecież zdaje nam się, że postępowanie szlachty było całkiem odpowiednie „celowi na jaki jest zgoda.” Jeżeli „chodzi o to, aby się porozumieć co do środków,” to reprezentacya byłaby mogła do tego porozumienia się dopomóc. W każdym razie rzecz jasna, że szlachta moskiewska pragnęła wyjść z arbitralności, a zwłaszcza nie chciała wpaść pod inną, na którą się w Rosyi zanosi. Jeżeli rząd zatrzymał sobie, jak pisze Nord, wszelką inicjatywę, to jakże przyjdzie do owego porozumienia się? „Oczekuje on od szlachty nie agitacyi, ale czynności legalnej.” Próżne oczekiwania, skoro sfera legalna w Rosyi jest dopiero problematem. Samowola może każde działanie poczytać za agitacyjne, i tak zapewne będzie, skoro podana adresu do tronu przez ciało na mocy ustawy ukonstytuowane na zarzut agitacyi zasłużyło.

Jaką zaś drogą Rosya postępuje, aby wyjść z arbitralności i zaprowadzić legalność, jakie środki ku temu obmyśla, tego najlepiej dowodzi wykonanie ukazów dotyczących się reformy włóściańskiej w Królestwie Polskiem. Każde prawie postanowienie Komitetu Urządzącego ogłoszone urzędownie, jako okólnik do Komisji Spraw Włóściańskich, służyć może za dowód w tym przedmiocie. I tak, wczymy naprzykład okólnik ósmnasty ogłoszony 27go lutego. Tyczy on się rozbieżności, kwestyi, którą już tylokrotnie rozbieżaliśmy. Czytelnicy nasi wiedzą, że postanowienia ukazowe co do służebności i nie dadzą się oprzeć na kodeksie cywilnym w Królestwie obowiązującym. Ale mniejsza już o to: instrukcyje Komitetu przysłały włóścianom na mocy ukazu dwie kategorie służebności; te, których używali na podstawie dowodów piśmiennych, to jest służebności tabellami prestatyjnymi objęte, i służebności na podstawie umów ustnych, czyli zwyczajowe. Zdawałoby się mogło, że dwie te kategorie są dość elastyczne i dość elastyczne, aby na nich poprzestać można było. Okólnikiem rzeczonym przybyła trzecia kategoria: służebności uzupełniającej pierwsze. Przysługiwać one mają tym włóścianom, którzy nie byli podciągnięci pod

przepisy ukazu r. 1846, i wpisani w tabelle prestatyjne, ani nie zawierali umów, a przecież zbierali w lesie z laski właściciela to szyski, to liście itp. Zbiórka im ta teraz jako prawo przyznaną zostanie, z powodu zapewne, że otrzymali małe kawałki gruntów. Zresztą wyznać musimy, że okólnik ten napisany jest w sposób tak niejasny, że z niego zaledwie tyle dowiedzieć się można, iż przybyła trzecia kategoria służebności, będąca uzupełnieniem dwóch pierwszych.

Cokolwiekby jednak, postanowienie to dość jasno okazuje, że znów rozporządzone arbitralnie na czyją szkodę, a o tem już nawet mówić zbyteczna. Jeżeli tak dalej Rosya w Polsce i u siebie postępować będzie, a na zmianę się nie zanosi, to można śmiało przewidywać, że z arbitralności nie wyjdzie regularnie, ale że gwałtowne chyba wypadki zmuszą ją do wstąpienia na drogę legalności, a według Norda, nie ma jeszcze co do tego porozumienia.

Kilka odpowiedzi dały nam w ciggu ostatniego tygodnia dzienniki rosyjskie na artykuły wcale ich nawet nieobchodzące. Lecz nie otrzymaliśmy odpowiedzi na pytanie: koby to był i gdzieby mieszkał ów obywatel, co według sprawozdania ogłoszonego w Inwalidzie, ucałał chłopotem języki i żywcem ich zakopywał? Po raz piąty musimy więc powtórzyć pytanie: albo wymienienia nazwiska tego obywatela i miejsca spełnienia zbrodni, tudzież wyroku jaki za taką wapaść musiał, albo też odwołania rzuconego na naród oszczerstwa.

KOESPONDENCYA CZASU.

Wiedeń 2 marca.

— r. Dowiaduję się, że doniesienie O.-D. Post, jako już wydan: zostało rozporządzenie rządu względem zniesienia stanu oblężenia w Galicyi, jest przedwczesnem. Wprawdzie odbywają się prace dotyczące się tej sprawy; ale słychać, że na ich ukończenie potrzeba przynajmniej trzech tygodni. Wtedy wyjdzie ma, jak powiadają, obwieszczenie podające do publicznej wiadomości przywrócenie normalnego stanu w kraju. Tak zapewniają w kołach politycznych; donoszę tylko co słyszałem, nie rękąc za prawdziwość.

Wiedeń 3 marca.

— r. Żywy spór pomiędzy tutejszemi i berlińskimi dziennikami z powodu treści praskiej noty z 21go lutego wręconej tu w przeszłą sobotę, posłużył do wyjaśnienia miary praskich żądań. Wie-

Część literacko-artystyczna.

PRZYGODY W MEKSYKU.

(Ciąg dalszy.)

XXIX.

Zła sprawa.

Gdy noc zapadła Raoul i ja opuściliśmy potajemnie obóz przebrani za ranjerosów, w suknie od stóp do głów skórzane. Przystaliśmy do przylądka Punta Hornos, rzuciliśmy się w morze. Woda sięgła nam do pasa. Była godzina trzecia, czas odpływu morza, a noc na szczęście była zupełnie ciemna. Czasami zapadałszy po szyję, czasami znów musieliśmy się schylać, aby nas przy padkiem nie dostrzeżono nad wodą. To idąc, to płynąc, zbliżaliśmy się coraz ku miastu. Ciężka to była przeprawa. Przynajmniej że woda była dość ciepła, a piasek, po którym szliśmy dość żółty i równy. Zresztą podrzymywaliśmy nas, a przynajmniej mnie, nadzieja i pogarda niebezpieczeństw. Co do mego towarzysza, zapewne druga pobudka silniejsza na niego działała niż pierwsza. Niebawem doszliśmy pod bastion Saintiego. Tutaj trzeba było podwoić ostrożność, gdyż szłyśmy się nad nami: zdradzieliśmy. Gdyby nie ciemność, byłibyśmy z pewnością odkryci. Przecież mineliśmy szczęśliwie szczyłwach i zdążyliśmy do miasta. Między morzem a jednym z bastionów sterczała skała okryta morskimi trawami; zbliżyliśmy się do niej ostrożnie, i czołgając się po kamieniach, stanęliśmy nareszcie u otworu jednego z kanałów.

Usiedliśmy na chwilę, gdyż wyczerpane siły, gwałtownie domagaly się spoczynku, a w tem miejscu byłoby tak bezpiecznie, jakby pod własnemi namiotami. Odpocząwszy z pół godziny weszliśmy do kanału. Towarzysz mój był sobie w ka-

nale tak swobodny, jakby u siebie i szedł tak śmiało, jakby drogę miał oświetlony gazem. Po chwili doszliśmy do kraty, przez którą ujrzelśmy światło.

— Czy tedy wyjdziemy — zapytałem po cichu. — Nie, trzeba nam iść dalej kapitanie.

Mineliśmy więc tę kratę, po tem długą i trzecią, aż doszliśmy do czwartej, która była tak gęsta, że światło ledwie się przez nią przedzierało. Tutaj przewodnik mój się zatrzymał; nadsłuchiwał przez kilka minut z uwagą, potem wznosił rękę przez otwór, odsłonił rzyżkę i obrócił kratę na zawiasach. Następnie wysunąwszy głowę z otworu, tak, że oczy miał na równi z ziemią, słuchał i oglądał się na wszystkie strony, a nie słysząc i nie widząc nikogo, wyskoczył na wierzch i zniknął. Po chwili wrócił i rzekł po cichu:

— Wychodź kapitanie! Wydobylem się tą samą drogą, a Raoul przynależał i zasnuł kratę starannie.

— Uwaga! dobrze to miejsce, kapitanie, ażebyś mógł poznać w razie potrzeby. Być może, że się będziemy musieli rozdzielić.

Wyszliśmy na jakies puste przedmieście: nie widać było żywej duszy, prócz gromady psów wychylnych, jak zwykle w oblężonym mieście. Na prost rias, w framudze wydrążonej w murze, stał jakiś posażek święty, przystrojony szczeniem i świeciami, a przed nim błyszczała lampa, oświetlając puszkę przeznaczoną na ofiary pobożnych. Po nad murem wznosiła się ladza wyłaczana dzwonicą.

— Co to za kościół? — zapytałem Raoula. — Świętej Magdaleny.

— No, chodźmy dalej. — Buenas noches, señor! — odezwał się Raoul do żołnierza, który przechodził koło nas owinięty długi płaszczem.

— Buenas noches! — odrzekł żołnierz. Szliśmy ostrożnie po pod murami, wybierając najciemniejsze ulice, żeby o ile możności unikać spotykania się z ludźmi. Mieszkańcy już po większej części spali, ale żołnierze włóczili się bandami, a patrolo krzyżowały się co chwila.

Niebawem wypadło nam przejść koniecznie przez jedną jasno oświetloną ulicę. Zaledwie uszliśmy

kilka kroków, jakiś młody człowiek zbliżył się do nas spiewając. Powierzchność nasza widać go uderzyła, bo stanął i zaczął nam się przypatrywać. Jak mówilem, mieliśmy na sobie ubranie całe ze skóry; ubranie to zupełnie prawie przeszyło kłębię było wodą morską, która za każdym naszym krokiem na bruk spływała, znacząc mokre ślady za nami.

Zanim zdolałmy przejść przez ulicę, młodzieńiec ów zawołał:

— Carajo, caballeros! musielicie się kapać nie rozebrani!

— Co to takiego? zapytał jakiś żołnierz, zatrzymawszy się i mierząc nas od stóp do głów.

Grupa ciekawych otoczyła nas wkrótce i poprowadziła nas do światła.

— Mij diablos! — zawołał jeden z żołnierzy poznawszy Raoula, — to nasz przyjaciel Francuz.

— To są szpiegi — odezwał się drugi. — Aresztować ich — zawołał sierżant od gardy, nadchodzący w tej chwili z patrolom. Kilku nastu ludzi rzuciło się na nas natychmiast.

Nadaremnie Raoul krzyczał, żeśmy niewinni, twierdząc, że jesteśmy rybakami, i żeśmy się rybi łowiąc zmycali.

— Rybacy nie noszą takiego stroju! — zawołał ktoś z tłumu.

A tem bardziej nie noszą na palcach dyamentów! — zawołał drugi i zerwał mi z palca pierścienek, na którym wyrze było moje nazwisko i mój stopień.

Ciekawych zbierało się koło nas coraz więcej. Wielu poznało Raoula, ale wszyscy prawie zgadzali się na to, że go nie widzieli od jakiego czasu.

— To rzecz jasna — mówili drudzy — wyndli się i przyszedł do Yankeeów. Tymczasem żołnierze skrupowali nam ręce i zaprowadzili do więzienia. Tam zrewidowano nas ściśle, znalazono przy mnie sakiewkę z kilkudziesięciami sztukami amerykańskiego złota. To jedno byłoby już dostatecznym przeciw mnie dowodem.

Po tak mitym wstępie skuto nas mocno jednogłośnie z drugim, potem żołnierz odeszli, zostawiając nas z własnemi tylko naszymi myślami; — a przysnąć trzeba, że trudno nam było gorszego dobrać towarzysztwa.

XXX.

Pomoc z nieba.

— Ja, bo nie dalbym jednego claco za moje życie, — odezwał się Raoul, gdy się drwi więźnia zamknęły, — ale ty, kapitanie! O mój Boże! mój Boże! — i rzucał się z jękiem na kamienią ławę, zmusił i mnie, że na niej usiadłem. Nie byłym w stanie go pocieszyć. Wiedziałem, że nas posądzają o szpiegowstwo; nie było żadnej wątpliwości co do losu, jaki nas oczekuje: nie pozostawało nam nawet dwudziestu czterech godzin życia. Myśl, że to ja wciągnęłam w tę awanturę poczciwego Raoula, boleśniejszem jeszcze czyliło moje położenie. A potem, umrzed tak hanie bnie, to okropnie! Trzema dniami przedtem nie byłoby mi chodziło o życie; ale od tego czasu jakże się zmieniłem! Silny węzeł wiązał mnie do życia, balem się śmierci, stałem się tchórzem i o plakiwałem lekkomyślność swoją.

Przepędziwszy noc daremnie usiłując pocieszyć jeden drugiego. Ciępienia fizyczne przylączyły się jeszcze do udręceń moralnych. Słuknie nasze były przemoknięte, a noc była zimna; za łóżko mieliśmy ławę kamienną, a jeszcze na niej nie dał nam się wygodnie wyciągnąć łóżeczek, którym byłymy skuci. Zresztą, żeby się ogrzać choć trochę, musieliśmy się przysikać jeden do drugiego. Była to noc okropna. Nareszcie dzień się ukazał.

Zrana zjrzal tylko na nas jakiś oficer. Sąd wojskowy, który nas miał sądzić zwołany był na popołudnie; poprowadzono nas przed ten trybunał wśród obelg najpodszybciej motłochu. Wyjawiliśmy sędziom powody, które nas sprawowały do Vera Cruz, wymieniliśmy imię i nazwisko Narczyza i wskazaliśmy dom w którym mieszkaliśmy. Postano sprawdzić te okoliczności, i wszystko okazało się zgodnem ze zeznaniami naszymi; mimo to jednak utrzymywano, że to tylko wybieg uložony przez mego towarzysza. Ponieważ wiedzianno, że Raoul zna doskonale miasto i okolice, przypuszczano, że miało dość prawdopodobieństwa za sobą. Prócz tego zniknięcie Francuza schodziło się w sam raz z wyładowaniem armii amerykańskiej. Co do mnie, pierścienek i sakiewka były niezbitymi przeciw mnie dowodami. Uznano nas za szpie-

gów, i jako tacy skazani zostaliśmy na uduszenie garotą, który to wyrok miał być wykonany nazajutrz.

Obiecywano Raonlowi darować życie, jeżeli wyda stanowiska nieprzyjacielskie; ale dzieln ten żołnierz z obrznięciem odrzucił tę haniebną propozycję. Próbowano następnie tego samego za nas, ale z tym samym naturalnie skutkiem.

W chwili kiedy nam miso odczytał wyrok, spostrzegłem nagły ruch w publiczności. Żołnierze i obywatele poczuli wybiegać z sal sądowej; sąd nawet jakoś z pospiechem ogłosił nam wyrok i kazal nas wyprowadzić. Straż pochwyliła nas czemprędzej i popychając przed sobą pędziła nas napowrót do więzienia.

Po ulicach napotykalismy mieszkałkow biegających w poplochu i bardzo cieżko wystraszonych. Kobiety i dzieci uciekały z płaczem i szukały schronienia za murami i blankami. Pobożniejsi czy bojaźliwsi padali na kolana i modlili się gorąco. Inni przysikać dźwieli do siebie i drżeli, nie mając nawet tyle odwagi czy siły, żeby krzyknąć.

— To coś zakrawa na trzęsienie ziemi — odezwał się Raoul, — ale jakoś nie nie czuję. Co to może być, kapitanie?

Nie miałem czasu odpowiedzieć: odpowiedź zkaład nad nadeszła; w tej chwili bowiem ujrzelismy nad sobą jakiś przedmiot wirujący i świszczący w powietrzu.

— Nasza bomba! Hurra! — wrzasnął Raoul. Prowadzący nas żołnierze schowali się za mur a nas zostawili samych na ulicy. Bomba przeszła ponad naszymi głowami i padła o kilka kroków. Pękła niebawem a czerepy jej poszły w mur sąsiedniego domu. Jęki, któreśmy usłyszeli oznajmiły nam, że żelazny posłanik śmierci dopełnił strasznej swej misji. Była to druga z kolei bomba rzucona przez Amerykanów; pierwsza również szkody poczyniła, i stąd to pobochódzł ob prześlach, którego nie umieliśmy sobie wytłumaczyć.

Gdy się kończyło, nasza eskorta wróciła do nas i z podwołaniem brutalwstem pędziła nas dalej. Jeden z żołnierzy w hydlęcej wielkości przebił biednemu Raonlowi udobagnetem. Nareszcie do-

le nowego przy tem się nie dowiedziano; potwierdziło się głównie tylko to, co już oddawna podawano za treść pruskich żądań, a to czem donosił już i wasz dziennik. W jednym tylko punkcie sięgają pruskie żądania w nocie z 21 lutego dalej, niżeli przedtem utrzymywano, i potęgają znacznie tak zwana pośrednia aneksja; w Berlinie bowiem żądają nie tylko prawa wyłącznej żeglugi w twierdzeniach i portach, które mają być urządzone na warunkach zwyczajnych, lecz i prawa terytorjalnego do tych części Szlezwicku i Holsztynu. Zresztą, depesza zawiera znane już z poprzednich doniesień, tylko ściślej określono pretensje, teraz po raz pierwszy otwarcie i ściśle w drodze dyplomatycznej, a nie przez prasę, do Berlina, obca wrażeń nieudania się zupełnego welenia Księstwa żądać prawa przystanku i żeglugi, w Kielu, Ekerferdu i Alsen jako punktach zatrzymania na poty wojenne, tudzież przy obu ujściach projektowanego kanału łączącego Bałtyk z morzem Niemieckim, wreszcie i prawa żeglugi w Rendsburgu i prawa zaczepiania majątków na wybrzeżach i na wyspach zachodnich, do kilku miesięcy nie jest tajemnicą. Obok tych żądań nie mają zaograniczenia pretensje dotyczące zarządu poczt i telegrafów, bo to praktykuje się już w innych drobnych niemieckich państwach. Dziwna rzecz, że dawne projekta p. Bismarcka na gło wywołują takie oburzenie, kiedy pierwsi doświadczyli sobie lekceważono i dawano do zrozumienia, że byłoby to następstwa, które na wszelki wypadek możnaby zrobić Prusom. W Niemczech zaczyna się opinia publiczna coraz bardziej osiadać z myślą pruskiej aneksji, ponieważ spodziewają się po niej wzmocnienia stanowiska narodu pod względem marynarki. Gdyby nie p. Bismarck, stał dalsza na czele Prus, to przyszedłoby do skutku bardzo żywa agitacja za zupełnym weleniem Księstwa do Prus.

Wzawa karnawałowa przyniosła sprawy pożyteczne. Więcej zajęcia się niemi widać w dniach niż w publikacjach, przesycając wiecznie powtarzaniem tych samych rzeczy. Żadna ze spraw pierwszorzędnych, stojących oddawna na porządku dziennym, nie dobiega do końca: ani szlezwicko-holsztyńska, ani handlowo-celna, taktujące się po między interesami i wiedeńskim gabinetem; ani milicarna, ani budżetowa, traktujące się pomiędzy ministerstwami i Izba. Małej pilny i uważny czytelnik dzienników, zaledwie postarzę, że postępną uspród, będzie raczej mijała, że się już poją, w o Kolo, nie ruszając się z miejsca. Zundzony czyta Kolo, rzuci dziennik w ką. To nie przeszkadza że nazajutrz będzie ta sama strawa traktowana, tylko trochę inaczej przyprawiona, bądź według własnego pomysłu dziennika, bądź według powziętej z wiadomości źródła informacji. Dziennikarstwo nie żyje samemi dokonaniem czynami, lecz i pomysłem i stopniem w wyrabianiu się tych czynów, z to wyrabianiu się nie d woli samych rządów, lecz i d wpływa opinii publicznej, i od tysiąca nieobliczalnych okoliczności zależy. Cóż dziwić się, że prasa niemiecka nudzi jednostajnością rozpraw, kiedy sam sposób traktowania kwestji chwilowo na stałe obedięci, sposób wyekucjający, zaojmujący obecnie całą politykę europejską, musi w końcu znużdzi publiczność, i postawić ją albo w stanie zupełnego zobojętnienia dla spraw publicznych albo w stanie trwającej gorączki, jedno gorzej niż drugie, i niejednokrotnie już w dziejach dowiadujemy.

O polityce pruskiej w stosunku do Austrii powiedział ktoś nie bez racji jeszcze za ministerstwa Manteuffla, że porównać ją można do pielgrzymki owego zakonika udającego się do Loreto, który na dwa kroki zrobi na naprzód, robił wazę jeden krok w tył; wiele wprawdzie czasu po trzebowało, w końcu starał przecieć i cel. Ta polityka, która w popokoronaniu donznanem w O-lomunę odryła i nowo znaczenie swoje i powagę nie tylko w Niemczech, lecz i w Europie, a w czasie wojny włoskiej wpływ ich był już stanowczy i prowadził je wprost do pchycenia hegemonii w Niemczech, gdy nagle zawarty pokój w Villafranca wstrzymał te ambitne dążności. P. Bismarck był jeszcze wicewca, jeżeli mię pamięć nie myli.

*) Ten list doszedł do nas dopiero 4go mar. a w po-ludnie. (Red. Cz.)

nie zawodzi, posłem w Frankfurcie. Tę samą politykę w stosunku do Austrii Prusy w sprawie szlezwicko-holsztyńskiej zachowują. Aneksja jest celem. Stosunki militarne, morskie, handlowe, związek między wojskami, unia personalna, to są stacye na drodze wiodącej do głównego celu. Dotychczas się do jednej roli siedzenia krok w tył, a po nim dwa naprzód. Warto i rok cały poświęcić, aby tym pewniej dojść do celu. Książę Augustenburski może tymczasem, jako poddany pruski, spokojnie rezydować w stolicy holsztyńskiej. Depesza przesłana do Wiednia, w której rząd pruski złożył żądania swoje, ma przykład, że Księstwa, nadebrzańskie miały być utkonstytuowane jako odrębne państwo. Związek niemiecki postawi państwo to, i pannażące nad niem księstwo, w zupełnej zależności od Prus. Cóż więc gabinet wiedeński wobec takiej alternatywy poczuje? Gdyby chodziło o sam Holsztyn, kraj należący do Związku niemieckiego, Austriya mogłaby śmiało odnieść rzecz do Bundestagu, i przeprowadzić w nim i z nim to, co by chciała. Ale tu idzie o Szlezwick, kraj który nigdy do Związku niemieckiego nie należał, o którego też losie Bundestag nie ma prawa rozstrzygać. Tymczasem Szlezwick ma pozostać w nierozdzielnej unii z Holsztynem, i stanowić z nim jedno odrębne, nieodzienne państwo. Jakżeż więc można odnieść warunki konstytucyjnego tego państwa, postawione przez jednego z obecnych jego posiadaczy, bez sążnia o istniejącego już dziś de facto połączenia obu Księstw na rozważanie. Następnem takim obrotu rzeczy mogłoby być, że Prusy oddałyby Holsztyn, Związkowi niemieckiemu, a Szlezwick zatrzymałyby albo w starym posiadaniu albo na tak dingo, dopóki się z Austrią nie porozumiały, która jako współposiadaczka ma tylko sama prawo nakładania się z Prusami.

Otwiera się tu, jak widzimy, obszerno pole nowych wniosków i kombinacji, których końca trudno się dopatrzeć. Tymczasem więc zarząd Księstw mogłoby trwać w nieskończoność. To właśnie jest, czego sobie prawnopodobnie Prusy życzą. W czasie tym urzędzić one będą swoja marynarkę, utwierdzić i ulepszyć porty, wzmocnić obronę punkta kraju, budować kanał łączący morze Bałtyckie z Niemieckim, prowadzić wewę trznią administracyja kraju słownie do swoich celów; słowem, wędz, choćby wspólnie z Austrią, w faktyczne posiadanie Księstw. Znajdując się, spsobność, aby posiadanie to nie galizowało. Dziś ludność Księstw nie zdaje się być z takiej perspektywy zadowolona. Chwilowo, powiódźcie nawet można, że dążności partykularystów z tej góra Prusy są dla ludności tej państwa tak samo obcem jak Danią była, państwem nie czyste niemieckiem, lecz różnoplemiennem i europejskiem. Los więc ludności tej wcaleby się nie zmienił, gdyby miał przypaść Prusom w formie niej personalnej, a co gorzej, w formie aneksji czyli welenia. Tak rozumują dzienniki partykularystów. Już samo to usposobienie radzi i nakazuje trzeć usę sprawę w stanie wyekucjowanym, aby mieć czas do przemienienia tej opinii. Wtedy też do p ero przyjdzie pora do odważania się d żyć ludności, a aneksya stanie się nie tylko czynem, lecz i prawem.

Meksyk 25 stycznia.

(W. Z.) Myślę, że nie zawodzi podać niektóre powiny z Meksyku, szczególnie obchód, co ródaków, iuno bowiem znajdujemy w dziennikach francuskich. Dla tego poprzestaję na tem, co Polaków liczyć się może. Byłem pierwszy z Polaków, przybyłych do stolicy, szukający umieszczenia w armii meksykańskiej. Wiele słyszałem o sympatji Cesarza Maksymiliana dla nas; rachowałem przeto z pewnością, że nie spełnia moje nadzieje. Zaraz po przybyciu podalem prośbę o posuchanie, i 20go grudnia otrzymałem takowe w pałacu Chapottepek. Cesarz Maksymilian raczył przyjąć mnie bardzo uprzejmie, a pierwsze słowa, które do mnie wyrzekł, były: „Pan jesteś Polak; ja bardzo lubię i nadmiar szacuję Polaków; ubolewam mocno nad lo-

sem tak walecznego narodu; pisz pan do kraju, że każdy Polak znajdzie schronienie w mojem państwie; niech przybywają do Meksyku, dam im ziemię, mogą tu używać wszelkiej włości, mogą obierać sobie starostów, wojewodów i tylko wty przyżyci będą ich wiązki z trzodem; pana u mnieście w mojej armii. Ostatnie, czyni przybytu i waleczności narodu tak bitnego, obudzili we mnie nowy szacunek dla Polaków... W parę dni po posuchaniu otrzymałem nominacyę na porucznika w gwardyi cesarskiej konna. Muszę wspomnieć także o p. Scherzenleberze, uerze radcy państwa i pierwszym poufamy przyjacielu monarchy; Węgier rodem, sercem wielki przyjaciel naszej ojczyzny, charakter piękny, pełen złośliwości, za Polskę dokładał, poważa i protegnje Polaków.

Nie piszę tego, abym nakłaniał moich rodaków do opuszczenia ziemi ojczystej i szkania kariery w Meksyku, bo zapewne niezadługo, gdy legie staną, zupełnie zmniejszą się potrzeba ludzi do o reżydatych, a tylko prawdziwe zdolności mogłyby liczyć na nadzieję pomieszczenia; nim zaś takowa się otrzyma, trzeba być dobrze wyposażonym, bo drożyzna, o jakiej w Europie nie ma pojęcia. Zdaję więc tylko sprawę z uczuć Cesarza i jego doradczy dla Polaków.

Wiedeń 3 marca.

Pismo ministerstwa stanu do wydziału finansowego i odpowiedź na depeszę pruską dzieła w tej chwili na pół zajęcie ogólne sprawami publicznymi. Pierwsze jest już urzędowo ogłoszone, więc uprawniam tylko do komentarzy; druga znajduje się jeszcze w studjum porodu, więc uprawniam do wniosków i nadziei. Pismo ministerstwa odczytane w wydziale wielce zadawalnia dzienniki, już dla tego, iż oznaczenie tak znacznej sumy możliwych wykreślił przez autorów preliminarza rządowego na rok 1865 jest zaiste prawdziwą niespodzianką, która nie chybiła sprawić radosnego wrażenia. Dzienniki niezależne pochwalają jednak uchwałę wydziału, aby nad budżetem na rok 1865 bez przerwy prowadzić rozprawę, uznając słuszenie w materjach tą drogą otrzymanych kryteria, do oceny możliwości zaoszczędzeń przez rząd proponowanych.

Odpowiedzi na depeszę pruską gniebly tylko wieści: to pewna, iż jeszcze nie złożona ostatecznie. Gdyby jednak zmiana i domyśli o jej treści, zawarte w dziennikach wiedeńskich, miały one posłużyć za materyjał do powzięcia o niej wzięcia, pokazałoby się, iż słusznie utrzymywaliśmy w artykule „wstępny” numerem czwartego naszego dziennika, że oparcia się się za danium pruskim od Austrii spodziewać się nie można, a inne środki to nawet nie paliatywy. Najwięcej rozpowszechniony dziennik wiedeński, dawna Presse, nie może dziś stłumić oburzenia, widząc, na co się zanosi. „To tylko początek” — pisze ów dziennik — „jak listki karczochy polyać będą Prusy odłtą kraiki niemieckie.”

Wiedeń dnia 1 marca 1865 r.

O przebiegu rozpraw, które wywijały się nad powyższem piśmie, o uchwałach powziętych z tej okazji, wspominaliśmy już pokrótce w numerze wczorajszym. Tu dodajemy, iż na porządku dziennym najbliższego posiedzenia, które jeszcze tegoż dnia odbyć się miało, umieszczono sprawozdanie Taschka z propozycji rządowej względem redukcji pożyczki w srebrze z r. 1864, zaś na po-

prowadzić do jakiegokolwiek rezultatu, roztrząsano były w łonie wydziału finansowego, tudzież aby tenże objawił życzenie poddania całej tej sprawy pod orzeczenie Izby poselskiej. Większość wydziału odrzuciła w dnie w rozbiór pytań przedwstępnych przez rząd przedłożonych, czyniąc to zażaleniem od wymienienia przez rząd cyfry ogólnej zapowiadanej obniżenia pożyczki rozchodu. Rząd nie mógł przystać na warunki takowy, gdyż dla niego związek między podniesieniem kwoty przedwstępnej a cyfrą obniżenia pożyczki rozchodu tak jest ścisłym, a wcale nierozdzielnym, iż przy odmówieniu jednego, drugie staje się niemożliwym, ile że nawet wymienienie przez rząd ogólnej cyfry redukcji nie przyniosło żadnej gwarancji, iż obradowanie nad wnioskiem wówczas tylko w wydziale finansowym uczynionym, poddać zostanie zawsze orzeczeniu Izby poselskiej. Takim był stan rzeczy, gdy narady nad wnioskiem hr. Vrintsa ograniczają się do wydziału finansowego. Skutkiem uchwały powziętej przez Izbę poselską na dnia 23 b. m. położenie z gruntu się zmieniło. Preliminarz budżetu państwa na rok 1865 wniesionym został do postąpienia z nim w myśl konstytucyjnej, a wydział finansowy winien złożyć sprawę nie tylko względem traktowania owej propozycji rządowej, lecz również względem edmiennego niż dotychczasowego trybu prawomocnego ustanowienia wysokości cyfr rubryki rozchodu na przeciąg dwulecia, która to sprawę sam hr. Vrints poruszył w Izbie poselskiej. Uchwala powyższa niebylałowa wzięcia, które znieśli woli byli rząd do dotychczasowych zastrzeżeń wobec wydział finansowego. Ostateczne orzeczenie w kwestyi, ażali i pod jakimi warunkami dążność do osiągnięcia znakomych zaoszczędzeń w budżecie może być osiągnięta na drodze porozumienia, uławnem zostało skutkiem uchwały Izby, a tem samem obudzone nadzieje, iż nastąpi rychła a pożądana rozwiązanie kwestyi obecnie w wieszczonem będącym.

*) Korespondent miał już stopień porucznika wje-dzie austriackiej. (Red.)

Wśród takich okoliczności rząd ani chwili się nie waha, w odpowiedzi na sformułowane przez wydział finansowy pytania, zawarte w dodatku do wspomnianego pisma z d. 24go z. m. L. 492 A. H. złożyć następującą deklaracyę: Podzielać intencje, służące za podstawę wniosku przez hr. Vrintsa uchylonemu a przez Izbę poselską wydziału finansowemu do zbadania i zdania sprawy przekazanej, rząd uważa, iż w ogólnym rozchodzie oznaczonym w preliminarzu budżetu na rok 1865 w sumie 548,705,412 złr. będzie mógł dojść do zaoszczędzeń w sumie 20,100,000 złr., a to pod warunkiem, iż rozdział tej ogólnej sumy zaoszczędzeń na pozycje rozchodu preliminarza dla poszczególnych ministerstw nastąpi w kwotach przez rząd oznaczonych, a tu w dodatku załączonych, tak, iż po potrąceniu o-wych kwot pozostała suma ogólna rozchodu po-szczególnego ministerstwa umniejszona zostanie w ustawie finansowej i każdemu ministerstwu przy-znane prawo swobodnego zarządzenia przyznana su-ma w zakresie owej sumy; pod warunkiem wre-znie — z zastrzeżeniem porozumienia się względem wysokości możliwych zaoszczędzeń — przyrzecze-niu ostatecznym również rychle, a na tychże samych zasadach oparte postępowanie przy uchwalaniu us-tawy finansowej na rok 1866.

Rząd mniema, iż niniejsza deklaracya w myśl wniosku hr. Vrintsa stwierdza okrywająca go chęć nie tylko poczynienia wszelkich w ogóle możli-wych kroków do obniżenia rozchodu państwa, lecz także, o ile to od niego należało przyczynić się do rychlejszego uchwalenia ustaw finansowych na r. k 1865 i 1866. Należy jeszcze upraszać wys-przedzonym, aby niniejszej deklaracyi rządowej ra-zytelnie udzielił wydziału finansowemu z tem do-łożeniem, iż reprezentanci rządu gotowi będą na dążenie poczynić obszerniejsze objaśnienia w dro-dzie ustnej nad wspomnionym wnioskiem hrabiogo Vrintsa.

Wiedeń dnia 1 marca 1865 r. Schmerling m. p. O przebiegu rozpraw, które wywijały się nad powyższem piśmie, o uchwałach powziętych z tej okazji, wspominaliśmy już pokrótce w numerze wczorajszym. Tu dodajemy, iż na porządku dziennym najbliższego posiedzenia, które jeszcze tegoż dnia odbyć się miało, umieszczono sprawozdanie Taschka z propozycji rządowej względem redukcji pożyczki w srebrze z r. 1864, zaś na po-

Wśród takich okoliczności rząd ani chwili się nie waha, w odpowiedzi na sformułowane przez wydział finansowy pytania, zawarte w dodatku do wspomnianego pisma z d. 24go z. m. L. 492 A. H. złożyć następującą deklaracyę: Podzielać intencje, służące za podstawę wniosku przez hr. Vrintsa uchylonemu a przez Izbę poselską wydziału finansowemu do zbadania i zdania sprawy przekazanej, rząd uważa, iż w ogólnym rozchodzie oznaczonym w preliminarzu budżetu na rok 1865 w sumie 548,705,412 złr. będzie mógł dojść do zaoszczędzeń w sumie 20,100,000 złr., a to pod warunkiem, iż rozdział tej ogólnej sumy zaoszczędzeń na pozycje rozchodu preliminarza dla poszczególnych ministerstw nastąpi w kwotach przez rząd oznaczonych, a tu w dodatku załączonych, tak, iż po potrąceniu o-wych kwot pozostała suma ogólna rozchodu po-szczególnego ministerstwa umniejszona zostanie w ustawie finansowej i każdemu ministerstwu przy-znane prawo swobodnego zarządzenia przyznana su-ma w zakresie owej sumy; pod warunkiem wre-znie — z zastrzeżeniem porozumienia się względem wysokości możliwych zaoszczędzeń — przyrzecze-niu ostatecznym również rychle, a na tychże samych zasadach oparte postępowanie przy uchwalaniu us-tawy finansowej na rok 1866.

Rząd mniema, iż niniejsza deklaracya w myśl wniosku hr. Vrintsa stwierdza okrywająca go chęć nie tylko poczynienia wszelkich w ogóle możli-wych kroków do obniżenia rozchodu państwa, lecz także, o ile to od niego należało przyczynić się do rychlejszego uchwalenia ustaw finansowych na r. k 1865 i 1866. Należy jeszcze upraszać wys-przedzonym, aby niniejszej deklaracyi rządowej ra-zytelnie udzielił wydziału finansowemu z tem do-łożeniem, iż reprezentanci rządu gotowi będą na dążenie poczynić obszerniejsze objaśnienia w dro-dzie ustnej nad wspomnionym wnioskiem hrabiogo Vrintsa.

Wiedeń dnia 1 marca 1865 r. Schmerling m. p. O przebiegu rozpraw, które wywijały się nad powyższem piśmie, o uchwałach powziętych z tej okazji, wspominaliśmy już pokrótce w numerze wczorajszym. Tu dodajemy, iż na porządku dziennym najbliższego posiedzenia, które jeszcze tegoż dnia odbyć się miało, umieszczono sprawozdanie Taschka z propozycji rządowej względem redukcji pożyczki w srebrze z r. 1864, zaś na po-

Wśród takich okoliczności rząd ani chwili się nie waha, w odpowiedzi na sformułowane przez wydział finansowy pytania, zawarte w dodatku do wspomnianego pisma z d. 24go z. m. L. 492 A. H. złożyć następującą deklaracyę: Podzielać intencje, służące za podstawę wniosku przez hr. Vrintsa uchylonemu a przez Izbę poselską wydziału finansowemu do zbadania i zdania sprawy przekazanej, rząd uważa, iż w ogólnym rozchodzie oznaczonym w preliminarzu budżetu na rok 1865 w sumie 548,705,412 złr. będzie mógł dojść do zaoszczędzeń w sumie 20,100,000 złr., a to pod warunkiem, iż rozdział tej ogólnej sumy zaoszczędzeń na pozycje rozchodu preliminarza dla poszczególnych ministerstw nastąpi w kwotach przez rząd oznaczonych, a tu w dodatku załączonych, tak, iż po potrąceniu o-wych kwot pozostała suma ogólna rozchodu po-szczególnego ministerstwa umniejszona zostanie w ustawie finansowej i każdemu ministerstwu przy-znane prawo swobodnego zarządzenia przyznana su-ma w zakresie owej sumy; pod warunkiem wre-znie — z zastrzeżeniem porozumienia się względem wysokości możliwych zaoszczędzeń — przyrzecze-niu ostatecznym również rychle, a na tychże samych zasadach oparte postępowanie przy uchwalaniu us-tawy finansowej na rok 1866.

Rząd mniema, iż niniejsza deklaracya w myśl wniosku hr. Vrintsa stwierdza okrywająca go chęć nie tylko poczynienia wszelkich w ogóle możli-wych kroków do obniżenia rozchodu państwa, lecz także, o ile to od niego należało przyczynić się do rychlejszego uchwalenia ustaw finansowych na r. k 1865 i 1866. Należy jeszcze upraszać wys-przedzonym, aby niniejszej deklaracyi rządowej ra-zytelnie udzielił wydziału finansowemu z tem do-łożeniem, iż reprezentanci rządu gotowi będą na dążenie poczynić obszerniejsze objaśnienia w dro-dzie ustnej nad wspomnionym wnioskiem hrabiogo Vrintsa.

Wiedeń dnia 1 marca 1865 r. Schmerling m. p. O przebiegu rozpraw, które wywijały się nad powyższem piśmie, o uchwałach powziętych z tej okazji, wspominaliśmy już pokrótce w numerze wczorajszym. Tu dodajemy, iż na porządku dziennym najbliższego posiedzenia, które jeszcze tegoż dnia odbyć się miało, umieszczono sprawozdanie Taschka z propozycji rządowej względem redukcji pożyczki w srebrze z r. 1864, zaś na po-

Wśród takich okoliczności rząd ani chwili się nie waha, w odpowiedzi na sformułowane przez wydział finansowy pytania, zawarte w dodatku do wspomnianego pisma z d. 24go z. m. L. 492 A. H. złożyć następującą deklaracyę: Podzielać intencje, służące za podstawę wniosku przez hr. Vrintsa uchylonemu a przez Izbę poselską wydziału finansowemu do zbadania i zdania sprawy przekazanej, rząd uważa, iż w ogólnym rozchodzie oznaczonym w preliminarzu budżetu na rok 1865 w sumie 548,705,412 złr. będzie mógł dojść do zaoszczędzeń w sumie 20,100,000 złr., a to pod warunkiem, iż rozdział tej ogólnej sumy zaoszczędzeń na pozycje rozchodu preliminarza dla poszczególnych ministerstw nastąpi w kwotach przez rząd oznaczonych, a tu w dodatku załączonych, tak, iż po potrąceniu o-wych kwot pozostała suma ogólna rozchodu po-szczególnego ministerstwa umniejszona zostanie w ustawie finansowej i każdemu ministerstwu przy-znane prawo swobodnego zarządzenia przyznana su-ma w zakresie owej sumy; pod warunkiem wre-znie — z zastrzeżeniem porozumienia się względem wysokości możliwych zaoszczędzeń — przyrzecze-niu ostatecznym również rychle, a na tychże samych zasadach oparte postępowanie przy uchwalaniu us-tawy finansowej na rok 1866.

Rząd mniema, iż niniejsza deklaracya w myśl wniosku hr. Vrintsa stwierdza okrywająca go chęć nie tylko poczynienia wszelkich w ogóle możli-wych kroków do obniżenia rozchodu państwa, lecz także, o ile to od niego należało przyczynić się do rychlejszego uchwalenia ustaw finansowych na r. k 1865 i 1866. Należy jeszcze upraszać wys-przedzonym, aby niniejszej deklaracyi rządowej ra-zytelnie udzielił wydziału finansowemu z tem do-łożeniem, iż reprezentanci rządu gotowi będą na dążenie poczynić obszerniejsze objaśnienia w dro-dzie ustnej nad wspomnionym wnioskiem hrabiogo Vrintsa.

Wiedeń dnia 1 marca 1865 r. Schmerling m. p. O przebiegu rozpraw, które wywijały się nad powyższem piśmie, o uchwałach powziętych z tej okazji, wspominaliśmy już pokrótce w numerze wczorajszym. Tu dodajemy, iż na porządku dziennym najbliższego posiedzenia, które jeszcze tegoż dnia odbyć się miało, umieszczono sprawozdanie Taschka z propozycji rządowej względem redukcji pożyczki w srebrze z r. 1864, zaś na po-

Wśród takich okoliczności rząd ani chwili się nie waha, w odpowiedzi na sformułowane przez wydział finansowy pytania, zawarte w dodatku do wspomnianego pisma z d. 24go z. m. L. 492 A. H. złożyć następującą deklaracyę: Podzielać intencje, służące za podstawę wniosku przez hr. Vrintsa uchylonemu a przez Izbę poselską wydziału finansowemu do zbadania i zdania sprawy przekazanej, rząd uważa, iż w ogólnym rozchodzie oznaczonym w preliminarzu budżetu na rok 1865 w sumie 548,705,412 złr. będzie mógł dojść do zaoszczędzeń w sumie 20,100,000 złr., a to pod warunkiem, iż rozdział tej ogólnej sumy zaoszczędzeń na pozycje rozchodu preliminarza dla poszczególnych ministerstw nastąpi w kwotach przez rząd oznaczonych, a tu w dodatku załączonych, tak, iż po potrąceniu o-wych kwot pozostała suma ogólna rozchodu po-szczególnego ministerstwa umniejszona zostanie w ustawie finansowej i każdemu ministerstwu przy-znane prawo swobodnego zarządzenia przyznana su-ma w zakresie owej sumy; pod warunkiem wre-znie — z zastrzeżeniem porozumienia się względem wysokości możliwych zaoszczędzeń — przyrzecze-niu ostatecznym również rychle, a na tychże samych zasadach oparte postępowanie przy uchwalaniu us-tawy finansowej na rok 1866.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 4 marca. Dzisiaj odbyło się publiczne posiedzenie Towarzystwa Naukowego Krakowskiego podług zapowiadzonego programu, a to tyko róż-nie, że zastąpił słabego p. Senajskiego w czytaniu jego rozprawy upraszony przez C. nek. Towarzy-stwa p. Zygmunt Szawłowski. Sala posiedzeń Towarzystwa okazała się zbyt wąską, aby pomieścić mogła wszystkich obecnych. Wielu ich słuchało z przed-otwartych drzwi sali.

Jutro w niedziele otwartą będzie wystawa obrazów w asłach Towarzystwa Sztuk pięknych.

Jutro o godz. 10tej odprawionem będzie w ko-sciół S. Marka nieszności na intencję rozpoczęcia obrad Towarzystwa Gospodarczego Krakowskiego, którego pierwsze posiedzenie rozpocznie się w ponie-dzialek w domu Towarzystwa Naukowego przy ulicy Sławoskiej, gdzie są również biura Komitetu Tow. Gospod.

Patric, która jedna z dzienników paryskich po-dala w tym samym dniu o Monitor prędkość do Historyi Juliusza Cesarza, ogłasza dziś spis przed-miotów zawartych w pierwszym tomie dzieła, jaki miał się ukazać w Paryżu 1go t. m.

Podajemy go więc wedle tego dziennika.

staliśmy się znów do więzienia i znów brama zamknęła się za nami.

Od czasu jakiegoś zostali uwięzieni, nie jedliśmy nic ani nie pili. Głód, pragotenie, obelgi, bolesna rana, doprowadzali Raoula do rozpaczy; łańcuch, którym miał ręce skute, nie pozwalał mu się prawie ruszyć. W przystępie wściekłości, Francuz zaczął żęby i zakreślił rękami tak silnie, że kajdany pękły, jak szkło szklane.

Po tej pierwszej tak świetnej próbie wkrótce zerwał się łańcuch, którym byliśmy skuci za sobą, a potem przyszła kolej na kajdany pętające nam nogi.

Przyajmniej te ostatnie chwile przeżyjemy kapitanie tak, jakiegoś żyliście życie: wolni! bez kajdan!

Podszliśmy ku drzwiom i nadsłuchiwałamy ba-czenie.

Działa grzmiały do kolo nas; słychać też było i odleglejszy grzmot baterji amerykańskich. Bomby pękały na wszystkie strony, i mury wały się co chwila z hukiem piorunu. Raoul w uniesieniu tknął się do drzwi i krzesał jak szalony.

Mnie tymczasem przyszła pewna myśl do głowy. — Raoulu, mamy broń! — zawołałem wskaza-jąc kawałki łańcucha porzuczone dokoła nas.

— Czy potrafisz znaleźć odrazu wejście do kanału? Jesteś pewny, że nie zbłądzisz?

Raoul zdziwił się. — Dobrze mówisz kapitanie; — nie zbłądzę. Zdaje się, że nie będą mieli czasu zajrzeć na nas tej nocy, i może jeszcze nie stracona dla nas nadzieja ocalenia.

Zrozumieliśmy się. Każdy z nas pochwycił kawałki łańcucha i stanął przy drzwiach gotów rzucić się w nie, jak skoboryby stróż więzienny otworzył. Staliśmy tak całą godzinę nie przemówiwszy do siebie ani słowa. Tymczasem kanonada nie ustawała i bomby co chwila padały do kolo naszego więzienia. Dachy się zapadały, pękały belki, mury wały się z trzaskiem. Słyszeliśmy nawet przekleństwa żołnierzy, krzyki mężczyzny i jęki kobiece.

— Eh! — zawołał Raoul — gdyby tak z parę dni zapomnieli o nas, to niezawodnie przyjaciele nasi przysliby nam do drzwi otworzyć! Sacristi!

W tej chwili coś ciężkiego uderzyło w dach, przebito więzienia i sufit i padło na ziemię przy naszych nogach.

Niebawem nastąpił wybuch. Zdałoby się, że ziemia zdrząta w swoich posadach, maństwo pod-cisków zaświstało we wszystkich kierunkach i o-toczył nas gęsty obłok dymu, karzą i siarczanych wyziewów. Niepodobna było oddychać, czuć, że się duszę. Chciałem krzyknąć, ale głos zaskępił mi w gardle: sam siebie zaledwie słyszałem. Wreszcie zdołałem krzyknąć dwa razy: Raoul! Raoul!

Raoul odepwał mi się, ale głos jego zdawał się pochodzić gdzieś z daleka. Wyogagnawszy ręce pochwyciłem go sznur, i pokazało się, żeśmy stali przy sobie tylko brak powietrza dławil go tak jak i mnie.

— Sacristi! to była bomba! — odepwał się po chwili głosem ryczącym. Czyś nie ranny kapitanie?

— Nie, a ty?

— Jam zdrow jak ryba! — Ależ to woda na nasz nęty! Bomba musiała wyposzły wszystkich z nas z gmachu!

— Lepiej było, żeby i nas nie była oszczędziła — rzekłem po chwili. Był to jedyny sposób uniknięcia garrot.

— Ba! a kto to wie, kapitanie? Zobaczmy jeno, czyby się nie dało wyjść tą samą drogą, którą bomba do nas weszła. Zdaje się, że musiała wejść dachem.

— Tak się zdaje. Wyszliśmy na środek izby i spojrzeliśmy w górę. — Do diabła! — zawołał Raoul — nic nie widzisz; zupełnie mi oczy zasypało.

— I moje też samo. Msieliśmy więc czekać aż kurz nieco opadnie, a wtedy nrzylismy słabe światło padające z góry; w dachy była wielka dziura. Była ona dość duża, aby człowiek mógł się przez nią przesłażyć, ale coż, kiedy od ziemi było do niej czterdzieści przy-najmniej stóp.

— Cóż pochwili, Raoulu? trzeba być chyba kotem, żeby się tam dostać. Raoul nie odpowiedział, tylko najwyżej mniem za nogi podniósł do góry. Stanąłem mu na ramionach, wyciągałem się jak mógł, żeby osiągnąć dach, ale nadaremnie.

— Puść mnie; Raoulu; spróbujmy uciec. Że by nam tylko zostawił trochę czasu.

— O to się nie bój, kapitanie. Mają oni teraz dosyć do myślenia o samych sobie.

Spostrzegłem był, że otwór który zrobiła bomba znajdował się niedaleko jednej z belek pułapu; postanowiem więc spróbować, czy z ogoinw potarganego łańcucha nie dałoby się zrobić rodzaj baka.

Raoul tymczasem, według mojej instrukcyi darł swoje skórzane spodnie na waskie pasy. W dzie-sięciu minut niespełna mieliśmy gotowy sznur z bakiem na końcu. Stanąłem znów na ramionach me-go towarzysza i z zaruciem hak na belkę; ale chybiłem cel, a od zmaczachu straciwszy równo-wagę, padłem na ziemię. Powtórna próba niele-piej się mi udała.

— Niech diabli wezmą! — mruknął Raoul, któ-remu hak upadł na głowę.

— To darmo, trzeba jeszcze próbować! Od tego życie nasze zależy.

Do trzech razy sztuka, mówi przysłowie; i mnie też za trzecią razą sztuka się udała. Hak zacepił się o drzewo, tak że koniec sznura wisiał o kilka stóp od ziemi. Uchwyciwszy sznur ten jak mógłm najwyżej, pociągnąłem zań z całej siły, żeby wypróbować jego wytrzymałość. Gdy się przekonałem, że jest dość mocny, wyszedłem po nim rękami aż na belkę. Złamałem ją już było wydrapać się na dach.

Dostawszy się na wierzch, zacząłem czolgać się ostrożnie wzdłuż sznura, która, jak zwykła n do-mów hiszpańskich, była płaska i opatrzona para-petem, ponad który wyjrzałem na ulicę. Noc była, nie mogłem więc nie zobaczyć, zdala tylko widziałem na walach żołnierzy, których ciemne postaci rysowały się na tle czystego, nieba. Od czasu do czasu odzywaly się armaty oświecające miasto migotliwymi polskami.

Wróciłem się żeby pomóc Raoulowi, ale on nie mógł się mnie doczekać, już się był sam dostał na górę po sznurze.

Szliśmy z dachu na dach, upatrząc miejsca, gdziebyśmy mogli zejść bezpiecznie.

Wszystkie domy po tej polaci o wzięciu nasze łączące były jednopiętrowe. Minawszy ich kilkanaście zeszliśmy na wąską uliczkę. Było jo

— Puść mnie; Raoulu; spróbujmy uciec. Że by nam tylko zostawił trochę czasu.

— O to się nie bój, kapitanie. Mają oni teraz dosyć do myślenia o samych sobie.

Spostrzegłem był, że otwór który zrobiła bomba znajdował się niedaleko jednej z belek pułapu; postanowiem więc spróbować, czy z ogoinw potarganego łańcucha nie dałoby się zrobić rodzaj baka.

Raoul tymczasem, według mojej instrukcyi

C. K. TOWARZYSTWO gospodarczo-rolnicze KRAKOWSKIE.

Odnosnie do ogłoszenia z dnia 7 lutego rb. zawiadamia sie Czlonkow Towarzystwa gospod.-roln czego Krakowskiego, iz Zgromadzenie ogolne, na dzien 6 Marca oznaczone, odbedzie sie w sali Towarzystwa naukowego przy ulicy Stawkowskiej, a rozpocznie sie na boznoistwem w kościele sw. Marka o godzinie 10 rano. (2321-2)

PREZES c. k. Towarzystwa gospodarczo-rolniczego KRAKOWSKIEGO

Skutkiem otrzymanego dzia reskryptu Wys. Prezydium ek. Komisji Namiestniczej, z dnia 25 lutego r. b., widzi sie w koniezności przypominie, iz stosownie do rozporzadzenia Wys. Ministerstwa Stanu z dnia 27 listopada 1862 r., "po siedzenia towarzystwa przy ogolnych zebraniach, z wykluczeniem Publicznosci— jako tez deputacyj od innych stowarzyszen agronomicznych — zatem tylko w gronie Czlonkow Statutami powolanych odbywac sie maja."

Krakow dnia 1 Marca 1865. (2315-2)T H. Wodzicki.

Ogłoszenie Prenumeraty.

Nakładem Księgarni Franc. Grzybowskiego W KRAKOWIE, wydzie w miesiacu Kwietniu r. b.: Zywot swietego Stanislawo biskupa Krakowskiego,

oraz zywoty swietych Patronow polskich, węgierskich, czeskich, morawskich, pruskich i szlaskich,

napisane przez Ksiedza Jana Dlugosza, Kanonika Katedralnego Krakowskiego. Przelozyl z lacinskiego oryginalu, wedlug wydania Hallerowskiego z r. 1511, ksiazdz Ludwik Feliks Karczewski, penitencjarz kościoła sw. Anny w Krakowie. W formacie duzej Ski, przeszlo 30 arkuszy druku, na bialym papierze, z wizerunkiem tego patrona litografowanym.

Cena prenumeracyjna oznacza sie na zlr. 2 w. a, ktora trwac bedzie do 8go Kwietnia rb. jako do czasu ukonczenia druku, poczem cena podwyzszona zostanie na 3 zlr. w. a. Prenumerate przyjmujac, wszystkie ksiegarnie tak w kraju jak i za granica, przyczem naklada uprasza WW. Piebanow, azeby raczyli przyjac udzial w zbieraniu prenumeraty w swoich parafiach i zamowienia do ksiegarni naklady franko nadsylac.

Prenumerujacy naraz na 10 egzemplarzy otrzymuja 11ty egzemplarz bezplatnie, ktore franko na miejsce przeslanemi zostana. Jakkolwiek kosztu druku tego dzieła beda znaczne, naklada oznaczyl tak umiarkowana cene, azeby dla kazdego przystepna byla, i spodziewa sie, ze szanowni Prenumeratorowie licznem zapisywaniem sie wesprze go zechca. Dzieło to po raz pierwszy ukazujace sie w jezyku polskim, a opisujace obszernie zycie tak wielkiego Patrona naszego, interesujace ze wzgledu na przedmiot i na osobę pisarza, jak i byl slawny ksiazdz Jan Dlugosz, przydalne jest teraz zwlaszcza do obudzenia gorliwosci o wiarę, poboznosci i zwiazkania czci dla naszych Patronow, zwlaszcza dla najznakomitszego z nich sw. Stanislawo.

Napisane przystepnie dla kazdego i treściewie, posluzne moze rownie dla WW. Ksiezki do kaznej i nauk duchownych jak i dla wiecyrbn pozbnych wszelkiego stanu; do czytania domowego, w celu umocnienia sie w wierze i cnotach chrześcianskich. (2192 2)T

Pate et Sirop de Nafé de Delangrenier.

Sa to enkiarki z owocu pochodzacego z Arabii. Profesorowie lekarskiego wydzialu w Paryżu, jak rowniez szesc lekarzy szpitali paryzkich, mieli sposobnosc uznania w praktyce skuteczniejszego ich dzialanie nad wszelkie inne środki używane przeciw katarom, zapaleniu gardła, gruczołom, koksuszom i zadrzawieniu w piersiach.

RACAHOUT z Arabii.

Jedyn wzmiancujacy pokarm, potwierdzony przez franc. akademie lekarska. Leczy slabosci zoladka i kiszki, przyspiesza powrot do zdrowia po slabosciach i wzmacnia dzieci wazne i delikatnie kompleksy, a przez swe wlasnosci wzmacniajace zabezpiecza od lozniczy (tyfus) i odchorob epidemicznych. (2040 5 6 T) Prawdziwe Racahout, Syrop i Cukierki Delangrenier sprzedaja sie w Paryżu przy ulicy Richelieu Nr. 26, w Krakowie w aptece Wgo Bruno Mieczynskiego.

Table with 4 columns: Kurs papierow i pioniędzy, Wiedzi 3 marca, and two columns of exchange rates for various locations like Krakow, Biale, and others.

A. Jędrzejcki we Lwowie p. l. 231 w Rynku poleca szanownej publiczności swój nowo urządzony obfity skład towarów k... (4322-1)T

200,000 złotych, 2 po 100.000 zł. 50.000 zł., 30.000 zł., 20.000 zł., 15.000 zł. 10.000 zł., 2 po 5.000 zł., 4 po 4.000 zł., 8 po 2.000 zł., 110 po 1.000 zł., 110 po 300 zł., 6.260 po 100 zł. itd.

muszą być wygrane z pewnością w ciagnieniach głównym i końcowym, które nastapia od dnia 22 Marca do 13 Kwietnia 1865. Ogólna suma, która wygrana być musi, wynosi Milion 144.390 złotych w srebrze, i kosztuje:

1 los udziałowy oryginalny (nie Promesa) tylko małą kwotę, zlr. 11 cent. 20 3 losy udziałowe oryginalne (nie Promesy) zlr. 32 cent. — Ponieważ wszystkie wydane losy w powyż wskazanym terminie wyciągnięte być muszą, okazuje się widok wygrania w stosunku do małej wpłaty bardzo znaczny, tem bardziej, że najmniejsza wygrana za każdy oryginalny los udziałowy wynosi zlr. 11 cent. 15 w srebrze, a zatem więcej, jak rzeczywista wpłata. Łaskawe zamówienia skutecznijają się za nadesłaniem należności punktualnie, a listy ciagnienia i wygrane przesyła się franko. — Adres: „Carl Henster, Bankier in Frankfurt a. M.“ (2099-9)T

Uwaga. Znowu i ostatnią razą padła główna wygrana na los u mnie nabyty i została przeze mnie w gotowiznie wypłaconą. (2305-2-4)T

OBWIESZCZENIE.

Najwyż. koncesyjonowany Bank assekuracyjny „HUNGARIA.“

Kapitał zakładowy trzy miliony zlr. wal. austr. zabezpiecza w Galicyi i na Bukowinie przez główną jego Agencyę we Lwowie od ognia (zwlaszcza od szkód z eksplozji wynikajacych), pod temi mają się rozumieć szkody przez NAFTEJ wynikłe:

- a) Budowle i fabryki i ich zasoby. b) Ruchomości, towary, bydło. c) Zboże na pniu, w gumnach i w budowlach gospodarskich znajdujące się, po najmierniejszych zaliczkach bez obowiązku późniejszego doliczania. Wszystkie zaś szkody po ocenieniu ich natychmiast się wypłacają.

Jerzy Wilhelm de Walterskirchen.

Jego ces. król. Mości tajny Radca i Podskarbi. Wice-Prezes: Dr. Karol de Samarjaj.

Adwokat krajowy i sądowy. Rady Administracyjni: Dr. Robert Czilchert.

Wice-Prezes Stowarzyszenia krajowego gospodarczego. Adolf hrabia de Degenfeld-Schonburg, Podskarbi. — C. W. Pappenheim

Bankier. — Leopold baron de Samaruga. Dyrekcya: J. Spyers-Duran F. D. Burger Emanuel Reich, Agent generalny—

Maurycy H. Pollak, Sekretarz. (2319-1-3)T

Lwów w Marcu 1865 r. Biuro tymczasowe w Hotelu Langa we Lwowie.

Przeciw zarazko na bydło jako środek



Przeciw zarazko na bydło jako środek

dozwolony w Cesarstwie Austriackim, w Królestwie Pruskim i w Królestwie Saskim; wyszczególniony medalem Londyńskim w r. 1862, medalem Paryzkim, Mníchowskim i Wiedeńskim; używany w maszynalarniach JM. Królowej Angielskiej JM. Króla Pruskiego, jak to dowodzą przez dotychczas urzęda maszynalarnie przesłane wyrabiającemu ten proszek chlubne uznania; używany z najlepszym skutkiem, est więc skutecznym:

U koni: w wypadkach grucozów i wrzodów, kolek, braku ochoty do jadła, a szczególniej do utrzymania koni przy pełnem cieple i ognistości.

U bydła rogatego: przy podjoju krwistym i odmytaniu się w krowę, przy udzielaniu małej ilości lub ztego mleka, (które się po użyciu tego proszku nadsposadziewanie lepszem staje), przy cierpieniach płucowych, podczas cielienia się jest użycie tego proszku bardzo korzystnem; — również slabowite cielęta przez używanie tego proszku znacznie się polepszają.

U owiec: przeciw slabosciom watroby, goilżnie, przy wszystkich cierpieniach zoladka pochodzacych z tegoż nieczynności

Prawdziwy ten Proszek Korneuburski utrzymują:

W KRAKOWIE p. M. JAWORNICKI, w Rynku głównym w kamienicy p. Kirehmayera i p. Józef Jahn. — we Lwowie: PP. Konst. Iskierski, Piotr Mikolasch aptekarz, A. Berliner aptekarz i S. Rucker aptekarz.

W BIAŁEJ p. Getwert — w BILSKU p. S. A. Stanko apt. — w BOCHNI p. Pawel Niedzielski — w BOBRCE pan Czarnik apt. s. e. ki — w BUCZACZU p. J. Margulies, p. Dunikowski apt. i p. J. Fadenehecht. — w BEEZIE p. Hrymak — w BRODACH p. Kozłowski — w BUCZACZU p. Kerezel i p. Kodrebski — w CZERNIOWCACH pan E. Schmirch — w DZIKOWIE p. S. Bodziński — w KOŁOMYI p. M. Bolchower — w LEŻAJSKU p. J. Hirschfeld i p. Mareseb. — w LIMANOWIE p. A. Müller — w MAKOŚKI p. Mayer s. p. — w MYŚLENICACH p. A. Łoczyński — w MIELCU p. Wł. Sattkowski — w NOWYM-TARGU p. L. Kamiński — w NOWYM-SĄCZU p. Kosterkiewiczowa wdowa — w PRZEWORSKU p. S. Keller — w PRZEMYŚLU pp. Geidetschka Syn i Edward Machalski — w RZESZOWIE p. J. Schaitter i Syn — w RADZIECHOWIE — p. Jaskiewicz aptek. — w ROZ-WADOWIE p. Karol Marecki — w SANOKU pani J. Jaklitch wdowa — w SMOLNCY p. F. Wimmer — w STANISŁAWOWIE p. R. Świtalski, dawniej Tomanek i p. Sebenszt — w TARNOWIE p. J. Jahn — w TARNOPOLU pp. A. Morawetz i C. Latnik — w WADOWICACH p. A. Foltin — w WIELICZCE p. B. Wontorkowa wdowa — w ZALESZCZYKACH p. Józef Kowręcki i Spółka. (2184-2-3)T

PROMESY Losów kredytowych, których ciagnienie odbędzie się dnia 1go Kwietnia 1865 r., sprzedaje podpisany Dom Handlowy po cenie 4 zlr. wraz z steplem, Jan Barłł w Krakowie. Kantor w Rynku głównym pod L. 23 (w domu p. barona Milieskiego drugi dom od pałacu JW. hr Potockiego.) (2307-3-15)T

Ceny zniżone. Wykonywuje FOTOGRAFIE

po zniżonej cenie a mianowicie: za 12 kart wizytowych 4 zlr. w. a. „ 2 sztuki dto dto 1 zlr. w. a. niżej podpisany przytem się poleca Szanownej Publicznosci i rzeczy za uskutecznienie swych prac z wszelką scisłością, dokładnością i precezyą.

J. Krieger Fotograf, w Rynku głównym pod L. 37, (wobód od ulicy św. Jana)

Przeciw piersiowym slabosciom i hemoroidom.

Przez wiele osób od lat kilku używane i skutecznoscią wslawione: Cukierki z Mchu i hemoroidalne proszki są do nabycia w aptekach: M. Heggenbergera w Krakowie, i P. Mikolascha we Lwowie. (2338-4-12)T

SYROP PIERSIOWY BIAŁY.

Pod szczególnym nadzorem miastowego fizyka Dra Billera wyrabiany i od król. Rządu w Wroclawiu do sprzedazy pozwolony, słuzy jako dowiadczony środek w kaszlu, zastazalaj chrypcie, zafegmieniu, kaszlu kurczowym i koksuszu, słuzya wyrzucenie ślegmy, łagodzi drażnienie w gardle i usuwa w krótkim czasie najslisniejszy kaszel. Cena: calej butelki zlr. 2 c. — w. a. pol 1 zlr. 1 c. — w. a. 1/2 butelki zlr. — c. 50 w. a. Jedyny Sklad główny w Aptece pod białym Orłem A. Siedleckiego w Krakowie. Za opakowanie przy przesyloc przez poczte, 20 cent. (2011-5) T

Wies Miroszów

w powiecie Miechowskim, w Królestwie Polskiem polożona, majaca przeszlo 300 morgow gruntu — jest kazdego czasu do wydzierzawienia. — Blisza wiadomosc na Prokuratoroy Kapituły Katedry Krak. w domu naroznym pod Zamkiem lub na miejscu w Miroszowie. (2352-1-3)

Sposob leczenia stanowcy chorob plicowych, wszelkich wyrzutow, ran syfilitycznych, Paryzkiego Dra pana Chable.

Skuteczność syropu roślinnego, bezmerkuryalnego przeciw liszajom, swiadom niemoznym, syfilitycznym ranom, zanieczyszczeniu krwi tak stanowca się pokazala, ze ja dzisiaj 10,000 listow dziekczynnych ze wszystkich stron swiata jak najzaszczytniej popiera, wielkie szczegolniej przy jego użyciu pomoc kapeli mineralnych rowniez Dra Chable.

Przyjemnego smaku a w swem dzialaniu łagodny Syrop Cytryniarny żelaza Dra Chable, gdy do dziez w użyciu bedące, a trudne do zacycia, w skutkach zas swoich waplwie kuby i kopany z rzędu lekarstw wypiera, to ten z swej strony znowu, jak we wstrzykniwaniach, jak we wnetrznym użyciu, pokonywa z pewnością wszystkie nieznośne dolegliwosci, jakimi są: przeżętki, upławy, ostabienie kanalu, otok pęcherza.

Z powyżej wymienionymi specyficznymi srodkami łączą się jeszcze: maść przeciw-liszajowa, preparacya do kąpiel mineralnych, maść przeciw-hemoroidalna, pigułki wycis, niujące ze krwi zaraz.

Sprzedają się w Warszawie w składzie materialow aptecznych p. Galle i w aptekach pp. Chrościckiego w Wilnie; Brunona Mieczynskiego w Krakowie i Bukera we Lwowie. (2025-9-7)

Pociagi osobowe na kolejkach zelaznych

Table with 4 columns: Odechodza, and lists of train routes and departure times for various destinations like Krakow, Wroclaw, and Lodz.

Odpowiedzialny Rządca Drukarni Antoni Rother.